Biały koń i ten, kto na nim zasiada: ukazuje naszego Pana, który przybywa z wojskiem niebieskim, aby królować; podczas jego przybycia wszystkie narody zostaną zebrane i upadną pod mieczem. Ale inne, które będą bardziej szlachetne, zostaną ocalone, aby w niewoli służyć świętym; są one tymi samymi, które pod koniec czasów, kiedy zakończy się królestwo świętych, przed sądem, muszą zostać zabite, jeden raz uwolniony na nowo diabeł³⁸.

³⁴ WIKTORYN Z POETOVIVM, *In Apocalipsin xx*, 2: „Ubi esse ergo audivimus novissimam tubam, intellegere debemus et primam: haec autem sunt duae *resurrectiones*”: CSEA II, s. 310.

³⁵ WIKTORYN Z POETOVIVM, *In Apocalipsin xx*, 2: „Hanc *primam resurrectionem* et Paulus ad ecclesiam Macedoniam ita dixit: [...]. Audivimus dici tubam; observandum est quod alio loco apostolus aliam tubam nominat”: CSEA II, s. 310, por. 1 Tes 4, 15–17.

³⁶ WIKTORYN Z POETOVIVM, *In Apocalipsin xx*, 2: „Quotquot ergo non anticipaverint surgere in *prima risurrectione* et *regnare cum Christo* super orbem — super gentes universas —, surgent in novissima tuba post annos mille, id est in novissima *resurrectione*, inter impios et peccatores et varii generis commissores. Merito adiecit dicendo: *Beatus et sanctus qui habet partem in prima anastase: ad hunc mors secunda non habet potentatem. Mors autem secunda castigatio est in infernum*”: CSEA II, s. 310.312.

³⁷ WIKTORYN Z POETOVIVM, *De fabrica mundi* 6: „Quapropter, ut memoravi, verum illud sabbatum est septimum miliarum, in quo Christus cum electis suis regnaturus est”: CSEA II, s. 332.

³⁸ WIKTORYN Z POETOVIVM, *In Apocalipsin xix*: „*Equum autem album et sedentem super eum*: Dominum nostrum cum exercitu caelesti advenientem ad regnandum ostendit, cuius in adventu omnes colligentur gentes et gladio cadent. Ceterae autem, quae fuerint nobiliores, servabuntur in servitute sanctorum, quas et ipsos quidem oportet in novissimo tempore consummato regno sanctorum ante iudi-

Millenijne królowanie Chrystusa i chrześcijan miało się dokonać „w mieście przysłym i pięknym”³⁹. W świetle dosłownej interpretacji Ap 20 Wiktoryn identyfikuje owo miasto święte, które jest opisane w Ap 21, z ziemską Jerozolimą. Co więcej, podobnie jak pozostali reprezentanci „drugiego millenaryzmu” antycypuje on zstąpienie na ziemię niebiańskiej Jerozolimy przed sądem ostatecznym i lokalizuje je właśnie w czasie millenium, co nie zgadza się z opisem kanonicznej Apokalipsy, która umieszcza owo wydarzenie w okresie po sądzie ostatecznym⁴⁰.